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RESEÑA INTRODUCTORIA 
 
 
 
 
 
La producción de bienes cayó 8,5 por 
ciento respecto a marzo de 2007, incidiendo 
la variación negativa de la mayoría de 
sectores productivos; en el acumulado a 
marzo, la contracción fue de 14,8 por 
ciento. 

 
El número de turistas creció 16,0 por ciento 
en el período comparativo, por lo que el 
trimestre muestra un crecimiento de 11,2 
por ciento. 

 
Las exportaciones cayeron 68,8 por ciento, 
de igual manera en el trimestre se reportó 
una contracción de 26,3 por ciento. 

 

Las importaciones crecieron 44,1 por 
ciento, mientras que en el período trimestral 
lo hicieron en 48,8 por ciento. 

 
Los ingresos corrientes del Gobierno 
Central mejoraron 5,0 por ciento respecto a 
los de marzo del año anterior; en los tres 
primeros meses del año la variación fue 
positiva en 6,0 por ciento. Los gastos del 
Gobierno Regional cayeron 37,6 por ciento 
y en el acumulado del año 19,2 por ciento. 

 
Los depósitos y colocaciones siguen 
registrando incrementos, ésta vez  fueron 
del 15,2 y 21,2 por ciento, respectivamente, 
frente a marzo de 2007. La morosidad 
promedió 3,3 por ciento. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA. 
 
 
1.1.     Producción. 
 
 
 
La producción de bienes cayó 8,5 por 
ciento frente a marzo de 2007 al mostrar 
variaciones negativas la mayoría de 

sectores productivos; ello determinó que en 
el trimestre la contracción alcance 14,8 por 
ciento. 

 
 

 
CUADRO N° 01 

VALOR  BRUTO DE PRODUCCIÓN DE BIENES 
(Variación real 1/) 

 
MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 2007 2008 
  
Agropecuario  -19,7 -60,3 -12,4 -27,7
   Agrícola -22,7 -54,8 -16,9 -34,2
   Pecuario 13,4 2,1 17,2 1,5
Minería  -10,7 -8,9 18,1 -27,5
Electricidad y Agua 7,2 -0,2 2,8 3,4
Ss. Gubernamentales 5,6 -23,1 5,2 -6,3
Otros 27,2 17,5 6,9 0,0
  
VBP de Bienes  3,5 -8,5 8,0 -14,8
  
1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

 
1.1.1.  Producción Agropecuaria. 
 
 
 
 

La variación del valor bruto de la 
producción agropecuaria cayó en 60,3 por 
ciento respecto a marzo de 2007, al ser 
determinante la significativa contracción de 
la  actividad agrícola (54,8%). 

 
 

En el primer trimestre, el valor 
agropecuario mostró una caída de 27,7 por 
ciento con relación a igual lapso del año 
pasado, debido principalmente a la 
contracción del subsector agrícola (34,2%). 

 

 
CUADRO N° 02 

VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: TACNA 
(Variación real 1/) 

  
MARZO ENERO-MARZO CULTIVOS 

2007 2008 2007 2008 
Subsector Agrícola -22,7 -54,8 -16,9 -34,2 
Subsector Pecuario 13,4 2,1 17,2 1,5 
   
Sector Agropecuario -19,7 -60,3 -12,4 -27,7 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Fuente: Dirección Regional de Agricultura-Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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La contracción de la actividad agrícola, es 
explicada por los menores volúmenes que 
reportaron cultivos de importancia en la 
zona; caso de cebolla (68,5%), maíz chalero 
(40,4%), papa (42,6%) y la nula cosecha 
del cultivo olivo,    por atraso en el ciclo 
vegetativo. 

En el trimestre, la caída de la actividad 
responde a los menores volúmenes 
acumulados de los cultivos maíz chalero 
(42,1%), papa (36,6%), cebolla (16,8%) y 
olivo, entre otros. 

 

 
 

CUADRO N° 03 
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 

(En Tm) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
Alfalfa 26 305 27 713 5,4 79 513 81 702 2,8
Ají  verde 857 1 567 82,8 6 749 8 727 29,3
Ajo 280 212 -24,3 413 320 -22,5
Cebolla 4 162 1 312 -68,5 6 934 5 772 -16,8
Maíz Amiláceo 108 120 11,1 397 341 -14,1
Maíz Chalero 9 602 5 724 -40,4 31 830 18 436 -42,1
Maíz Choclo 450 80 -82,2 646 270 -58,2
Olivo 6300 - -100,0 6 300 - -100,0
Orégano - - - - - -
Papa 6 047 3 469 -42,6 8 187 5 187 -36,6
Pimiento páprika 236 308 30,5 466 805 72,7
Tomate 270 380 40,7 1 160 1 194 2,9
Vid 2 255 3 486 54,6 2 545 3 805 49,5
Zapallo 160 237 48,1 822 566 -31,1
  
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 
 
. 

 
Los precios en chacra de los principales 
cultivos de la zona, mostraron una clara 
tendencia creciente, destacando entre ellos: 

cebolla (103,2%), maíz amiláceo (660,3%), 
maíz choclo (772,7%) y tomate (142,7%).  

 
 
 

CUADRO N° 04  
PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(Nuevos soles por Kg.) 
 

MARZO CULTIVOS 
2007 2008 

Var. % 

 
Alfalfa 0,10 0,11 10,0
Ají  panca 0,99 2,00 102,0
Ajo 1,80 1,97 9,4
Cebolla 0,31 0,63 103,2
Maíz Amiláceo 1,01 7,68 660,4
Maíz Chalero 0,11 0,11 -
Maíz Choclo 0,11 0,96 772,7
Papa 0,77 0,93 20,8
Pimiento páprika 4,10 5,02 22,4
Tomate 0,75 1,82 142,7
Vid 1,79 2,00 11,7
Zapallo 1,09 1,22 11,9

    

SD sin datos 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Tacna 
Elaboración: BCRP Sucursal. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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El desarrollo de las siembras 
correspondiente a la presente campaña 
agrícola 2007/08 fue normal, 
instalándose en el mes 241 hectáreas, 
acumulando por lo tanto una extensión 
de 6 441 hectáreas; resultando menor en 
4,6 por ciento en relación al mismo 

período de la campaña pasada; 
incidiendo las menores siembras 
efectuadas en los cultivos maíz chalero 
(36,7%), cebolla (7,3%), maíz amiláceo 
(29,8%), maíz choclo (50,2%) y olivo 
(92,1%); entre los de mayor extensión.  

 
 
 
 

CUADRO N° 05 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(En hás.) 
 

MARZO CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 
2007 2008 2006/2007 2007/2008 

Alfalfa 3 - 118 172
Ají verde - - 751 949
Ajo - - 45 35
Cebolla 22 20 660 612
Maíz Amiláceo 9 5 916 643
Maíz  Chalero 213 112 1 838 1 164
Maíz Choclo 16 15 319 159
Olivo - - 126 10
Orégano - - 26 141
Papa 15 21 673 682
Pimiento páprika - - 319 296
Tomate 8 13 96 99
Vid - - 9 29
Zapallo 5 5 56 46
Otros  43 50 798 1 404
  
TOTAL  334 241 6 750 6 441
1/ Cifras preliminares 
2/ De agosto a marzo. 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

El volumen de agua almacenada en la 
Laguna de Aricota mostró una caída de 8,0 
por ciento; la represa de Paucarani acumuló 
alrededor de 5 millones de m3, resultando 

sin embargo, menor en 22,5 por  ciento 
respecto a marzo del año anterior, la de 
Jarumas se mantuvo en 8,5 millones de m3. 

 
 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(miles de  m3) 
 

MARZO REPRESAS Y  
LAGUNAS 2007 2008 

Var. % 

Represa  Paucarani 6 340 4 915 -22,5
Represa  Jarumas 8 500 8 500 -
Laguna Condorpico * * -
Laguna Camiri 1 670 310 -81,4
Laguna Aricota 239 930 220 850 -8,0
    
1/ al último día del mes  
* nivel crítico 
 Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos 
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La tendencia creciente que continúa 
mostrando la actividad ganadera se explica 
por la mayor producción de huevos 
(16,3%), carne de vacuno (9,6%), de 
porcino (38,1%) y de camélidos (50%). 

 

En el primer trimestre, la variación positiva 
se mantiene por los mayores volúmenes 
obtenidos, principalmente de leche fresca 
(0,9%), huevos (4,2%), carne de vacuno 
(5,8%), porcino (31,7%) y camélidos 
(102,0%). 

 
 
 

CUADRO N° 07 
PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 

(En Tm.) 
 

MARZO ENERO-MARZO  
2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 

Carne de aves 326 286 -12,3 985 913 -7,3
Carne de caprino 6 5 -16,7 18 16 -11,1
Carne de ovino 13 14 7,7 39 39 -
Carne de porcino 46 64 38,1 142 187 31,7
Carne de vacuno 94 103 9,6 278 294 5,8
Carne de camélidos 22 33 50,0 49 99 102,0
Huevos 203 236 16,3 694 723 4,2
Leche 1 950 1 900 -2,6 5 733 5 785 0,9
  
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Dpto. de  Estudios Económicos. 
 
 

 
1.1.2.  Producción Pesquera. 

 
 

El valor bruto de la actividad pesquera en 
Tacna, registró una contracción 33,7 por 
ciento con relación a marzo de 2006. 

 
 
 

En el primer trimestre del año el valor 
pesquero cayó en 4,4 por ciento, en 
comparación con el mismo período del año 
2007. 

 

CUADRO N° 08 
VALOR BRUTO PESQUERO  

(Variación real 1/)  
 

MARZO ENE-MARZO  
2007 2008 2007 2008 

Consumo Humano Directo 127,3 -33,7 75,8 -4,4 
Consumo Humano Indirecto - - - - 
   
TOTAL 127,3 -33,7 75,8 -4,4 

1/ variación en términos reales 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sucursal. Arequipa. –Departamento de  Estudios Económicos 
. 

 

El desembarque de recursos marinos para la 
línea de congelado fue nula, por escasez de 
recursos marinos, lo que incidió de manera 
determinante en el valor negativo de la 
actividad; ya que en términos de volúmenes, 
la extracción de especies frescas tanto de 
pescados como de mariscos mejoró en 93,3 
por ciento. 

En el primer trimestre el volumen 
desembarcado de especies marinas resultó 
superior (67,4%) a la registrada en igual 
período del año 2007, pero la falta de 
extracción para congelado, determinó la 
caída del valor de la actividad. 
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CUADRO N° 09 

PRODUCCIÓN PESQUERA MARITIMA 1/ 
(En toneladas métricas) 

 
MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
Consumo Humano Directo 489 945 93.3 2146 3592 67,4
 Fresco 326 945 189.9 1758 3592 104.3
 Conservas 0 0 - 0 0 -
 Congelado 163 0 -100.0 388 0 -100.0
 Seco Salado 0 0 - 0 0 -
   
TOTAL 489 945 93.3 2146 3592 67.4
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 

1.1.3.   Producción Minera. 
 
 
 
 

El valor bruto de producción minera reportó 
una caída de 8,9 por ciento,  por menor 
producción de cobre (7,3%), en primer 
término, y de plata (20,5%) y molibdeno 
(24,3%), de manera complementaria. 

 
 

En el primer trimestre del año, el valor 
minero acumuló una caída de 27,5 por 
ciento, luego que la producción de metales 
mostraran volúmenes inferiores con 
relación al mismo período del año anterior. 

 
 

CUADRO N° 10 
PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
Minería Metálica   
Cobre (T:M:F) 13,477 12,498 -7.3 40,783 36,507 -10.5
Oro (Kg.F.) 4 5 25.0 15 14 -6,7
Plata (Kg.F.) 5,203 4,134 -20.5 14,881 12,406 -16.6
Molibdeno (T.M.F.) 366 277 -24.3 4,686 1,074 -77.1
   
TOTAL1/  -8.9  -27.5
1/ Variación en términos reales a precios de 1994. 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.  

 
 

La cotización internacional de los metales 
mantiene su posición expectante en el 
mercado internacional, luego que sus 

precios mostraran en su mayoría 
variaciones positivas, caso del cobre 
(30,8%) y el oro (47,7%). 
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CUADRO N° 11 
COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES  

 
MARZO  

2007 2008 
Var. % 

Minería Metálica 
Cobre US$ / Tm.  6 452 49 8 439,29 30,8
Oro (US$/oz.tr.) 655,35 968,06 47,7
Plata (US$/oz.tr.) 13,16 19,22 46,0
Plomo (Cus$/lb.) 96,82 136,47 41,0
Zinc (cUS$/lb.)  148,38 113,92 -23,2
 
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

1.1.4.   Electricidad y Agua 
 

La producción del sector electricidad y agua, 
reportó una ligera contracción (0,2%), debido 
a los menores volúmenes obtenidos de agua 
(0,2%). 

 

En los tres meses del año,  la producción de 
sector acumuló un crecimiento de 3,4 por 
ciento, asociado a los mayores volúmenes de 
electricidad y agua. 

   
 
 

CUADRO N° 14 
PRODUCCIÓN DE ELECTRICIDAD Y AGUA 

 
MARZO ENERO-MARZO   

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
  
Electricidad (mwh) 8 625 9 203 6,7 14 587 27 207 86,5
Agua (m3) 1 550 737 1 547 235 -0,2 4 403 954 4 550 807 3,3
  
Variación del sector 1/ -0,2  3,4
11 Variación en términos reales  
* Preliminar 
Fuente: Empresas Productoras. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 
 
 

1.2.  Turismo. 
 
 

 

El número de turistas que visitó Tacna fue 
de 28 051 personas, cifra superior en 16,0 
por ciento a los arribos registrados en 
marzo de 2007. 

 
El turismo nacional creció 12,0 por ciento, 
al haber recibido un mayor número de 
turistas  de Lima, Arequipa Tacna y Puno, 
siendo el promedio de permanencia de estos 
visitantes de 1,38 días. 

 
El turismo receptivo registró un crecimiento 
de 31,7 por ciento, debido al mayor número 
de visitantes provenientes de Chile con 

fines comerciales, quienes representaron 
alrededor del 90 por ciento del total; el 
resto de visitantes provino de Argentina, 
Bolivia y Colombia con destino a los 
centros mineros de la zona. Su promedio de 
permanencia fue de 1,37 días. 

 
En el trimestre se recibió un total de 88 
470, superior en 11,2 por ciento en 
comparación a  igual período de 2007, 
debido al aumento del turismo nacional en 
9,5 por ciento y del extranjero en 16,1 por 
ciento, con un promedio de permanencia de 
1,35 días. 
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CUADRO N° 12 
INDICADORES DE TURISMO 

 
MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. % 
   
Total Arribos 24 186 28 051 16,0 79 530 88 470 11,2
- Nacionales 19 267 21 574 12,0 58 211 63 715 9,5
- Extranjeros 4 919 6 477 31,7 21 319 24 755 16,1
Promedio de permanencia 1,33 1,36 1,33 1,35 
- Nacionales 1,33 1,38 1,33 1,35 
- Extranjeros 1,42 1,37 1,42 1,42 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

II. SECTOR EXTERNO. 
 
2.1. Exportaciones. 
 

Las exportaciones regionales se contrajeron 
en 68,8 por ciento con relación a marzo de 
2007, siendo determinante la caída ocurrida 
en los despachos de productos mineros. 

 
El principal país destino de las 
exportaciones regionales fue Chile con el 
32 por ciento del total, seguido de los  

 
 
 

Países Bajos (26,9%) y China-Taiwan 
(14,3%). 
 
En este primer trimestre del año, las 
exportaciones equivalentes a US$ 161,2 
millones, resultaron menores en 26,3 por 
ciento con relación a igual período del año 
pasado. 

 
 

 
 

CUADRO N° 13 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

DEPARTAMENTO DE TACNA 
(Valor FOB en miles de US$) 

 
MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 
1. Tradicionales 96 322 23 911 -75,2 209 260 144 448 -31,0
    Pesqueros 0 0 - 0 0 -
    Agrícolas 0 0 - 0 0 -
    Mineros 96 322 23 911 -75,2 209 260 144 448 -31,0
   Petróleo Crudo y Derivados 0 0 0 0 -
  
2. No Tradicionales 2 628 6 988 165,9 9 497 16 794 76,8
    Agropecuarios 487 2 389 390,6 2 532 5 537 1187
    Pesqueros 1 443 2 581 78,9 5 295 7 316 38,2
    Textiles 326 839 157,4 754 1 697 125,1
    Maderas, papeles, y  manufacturas 16 49 206,3 46 119 158,7
    Químicos 148 125 -15,5 272 396 45,6
    Minerales no metálicos  8 19 137,5 37 44 18,9
   Sidero-metalúrgicos 17 611 3 494,1 58 615 960,3
   Metal-mecánicos 144 325 125,7 394 898 127,9
   Otros 39 50 28,2 109 172 57,8
  
TOTAL EXPORTACIONES 98 951 30 899 -68,8 218 757 161 242 -26,3
1/ información preliminar 
Fuente: SUNAT 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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2.2.      Importaciones. 
 
 
 
La importaciones regionales sumaron    
US$ 49,7 millones, mayor en 44,1 por 
ciento a marzo de 2007, al crecer las 
compras de materia prima para la industria 
(129,5%), equipos de transporte (103,4%) y 
bienes de capital para la industria (36,8%); 
entre los más significativos. 

 
Los principales países abastecedores de los 
bienes importados fueron Chile (34,1%), 
Brasil  (21,2%),   Japón  (16,3%)  y Estados  
 
 

Unidos de Norteamérica (13,4%). 
 
En el primer trimestre las importaciones 
bordearon los US$ 144,7 millones, 
creciendo 48,8 por ciento con relación a 
igual período de 2007, siendo determinante 
las mayores adquisiciones de bienes de 
consumo no duradero (44,7%), materia 
prima para la industria (74,2%), bienes de 
capital para la industria (128,4%) y equipos 
de transporte (110,4%). 

 
 

 
 

CUADRO N° 14 
IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
 

MARZO ENERO-MARZO  
2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.% 

I.    Bienes de Consumo 17 887 17 485 -2.2 50 767 49 577 -2.3
       Bienes de consumo no duradero 5 625 7 818 39.0 13 468 19 485 44.7
       Bienes de consumo duradero 12 262 9 667 -21.2 37 299 30 092 -19.3
II.  Insumos 3 331 6 968 109.2 10 079 16 883 67.5
       Combustibles, lubricantes y conexos 71 265 268,1  258 591 129,1
       Materia prima para la agricultura 342 9 -97.4 502 56 -88.8
       Materia prima para la industria 2 917 6 694 129.5 9 319 16 236 74.2
III. Bienes de Capital 13 284 25 267 90.2 36 413 78 232 114.8
       Materiales de construcción  100 420 321,0 198 582 19397
       Bienes de capital para la agricultura  12 197 1541,7 163 625 28340
       Bienes de capital para la industria  3 212 4 395 36.8 6 435 14 698 128.4
       Equipos de transporte 9 960 20 254 103.4 29 617 62 327 110.4
   
TOTAL IMPORTACIONES  34 502 49 720 44.1 97 259 144 692 48.8
1/ información preliminar 
Fuente: SUNAT 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos. 
 

III. FINANZAS PUBLICAS. 
 
3.1.      Gobierno Central. 

 
 

Los Ingresos Corrientes del Gobierno 
Central ascendieron a S/. 48,5 millones, 
siendo en términos reales mayores en 5,0 
por ciento al compararlos con marzo de 
2007. 

 
El aumento en los ingresos tributarios que 
representan casi la totalidad de lo 
recaudado, se debió a la mayor recaudación 
por impuesto general a las ventas (18,9%), 
especialmente de operaciones internas; así 

como de impuesto a los ingresos (17,7%) 
proveniente tanto de personas jurídicas 
como naturales. 

 
La captación acumulada en el primer 
trimestre fue de S/ 143,2 millones, con una 
variación positiva de 6,0 por ciento respecto 
a similar lapso de 2007, por el aumento de 
los impuestos a los ingresos (15,7%), 
general a las ventas (22,3%) y otros 
ingresos tributarios (5,7%). 
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CUADRO N° 15 
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(En miles de nuevos soles) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 43 670 48 430 5,1 128 839 143 182 6,0
1. Impuesto a los Ingresos 5 105 6 341 17,7 14 756 17 897 15,7
    Personas Naturales 806 926 8,8 3 008 3 635 15,2
    Personas Jurídicas 3 308 4 229 21,1 10 722 13 038 16,0
    Regularización 991 1 186 13,4 1 026 1 224 13,8
2. Impuesto a la Importación 9 366 7 435 -24,8 26 678 20 414 -27,0
3. Impuesto General a las Ventas 26 684 33 479 18,9 78 592 100 804 22,3
    Operaciones Internas 2 620 4 744 71,5 8 893 12 895 38,3
    Operaciones Externas 24 064 28 735 13,1 69 699 87 909 20,3
4.Impuesto Select. al Consumo 2/ 1 542 271 -83,4 6 233 1 208 -81,5
5. Otros Ingresos Tributarios 973 904 -12,0 2 580 2 859 5,7
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
  
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 49 20 -62,3 99 61 -40,8
  
TOTAL 43 719 48 450 5,0 128 938 143 243 6,0
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.  
 
 
 
 

3.2. Gobierno Regional. 
 
 
El Presupuesto del Gobierno Regional de 
Tacna fue de S/. 15,9 millones, menor en 
37,6 por ciento en cifras reales al 
compararlo con marzo de 2007. 

 
Por modalidad de gasto, el 69,8 por ciento 
se destinó a cubrir gastos corrientes, los que 
se contrajeron 22,3 por ciento en 
comparación al  período comparado; 
destinados en 68,3 por ciento a gastos de 
personal y obligaciones sociales, 22,4 por 
ciento a obligaciones previsionales, entre 
los principales. El 30,2 por ciento se orientó 
a gastos de  capital, los   que   disminuyeron  
 
 

57,1  por ciento,   orientados   en   54,9  por 
ciento a inversiones y 45,1 por ciento a 
otros gastos de capital. 

  
Por fuente de financiamiento, el 68,8 por 
ciento provino de recursos ordinarios, 24,8 
por ciento de canon y sobre canon y 6,4 por 
ciento de recursos directamente recaudados. 

 
El presupuesto ejecutado en el trimestre 
acumuló  S/. 57,7 millones, con una 
variación negativa de 19,2 por ciento al 
compararlos con igual período del año 
2007. 
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CUADRO N° 16 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  

(En miles de nuevos soles) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 1/ 2007 2008 Var. % 1/
I. GASTOS CORRIENTES 13 550 11 114 -22,3 43 232 42 456 -6,3
    Personal y Obligac. Sociales 9 036 7 593 -20,4 28 964 28 997 -4,5
    Obligaciones Previsionales 2 533 2 489 -6,9 8 455 8 440 -4,8
    Bienes y Servicios 1 503 833 -47,5 4 349 3 485 -23,6
    Otros Gastos Corrientes 478 199 -60,5 1 464 1 534 0,0
   
II. GASTOS DE CAPITAL 10 624 4 806 -57,1 24 818 15 204 -41,6
    Inversiones 8 976 2 640 -72,1 19 858 8 687 -58,3
    Inversiones Financieras 0 0 0,0 0 0 0,0
    Otros Gastos de Capital 1 648 2 166 24,5 4 960 6 517 25,3
   
TOTAL 24 174 15 920 -37,6 68 050 57 660 -19,2
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
 

CUADRO N° 17 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En miles de nuevos soles) 
 

MARZO ENERO-MARZO  

2007 2008 Var. % 1/ 2007 2008 Var. % 1/
Recursos Ordinarios 13 801 10 958 -24,8 43 502 40 859 -10,4
Canon y Sobre canon 8 417 3 942 -55,6 19 788 12 601 -39,3
Recursos Direct.  Recaudados 1 716 1 013 -44,0 4 015 3 342 -20,6
Donaciones y Transferencias. 240 7 -97,3 745 858 9,9
   
TOTAL 24 174 15 920 -37,6 68 050 57 660 -19,2
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración:  BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 

IV. MONEDA Y CREDITO. 
  
4.1. Depósitos del Sistema Financiero. 
 
 

 
Los depósitos y obligaciones  del sistema 
financiero registraron un saldo de S/. 707,7 
millones, aumentando 15,2 por ciento en 
términos reales respecto a marzo de 2007. 

 
Las empresas bancarias captaron el 79,3 por 
ciento del total y tuvieron un aumento de 
14,7 por ciento en términos reales, al haber 
sido mayores las captaciones en moneda 
nacional en todas las modalidades. 

 

Las instituciones microfinancieras captaron 
el 20,7 por ciento y aumentaron sus saldos 
17,3 por ciento, al registrar mayores 
captaciones también en moneda nacional. 

 
Las empresas a las que correspondieron las 
mayores captaciones fueron el Banco de 
Crédito con 30,4 por ciento, Scotiabank con 
29,1 por ciento,  Caja Municipal de Ahorro 
y Crédito de Tacna con 20,3 por ciento y 
Banco Continental con 11,6 por ciento, 
entre las principales. 
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CUADRO N° 18 
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

MARZO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 463 772 561 496 14,7
Instituciones de Microfinanzas 118 099 146 176 17,3
- Cajas Municipales 117 644 143 613 15,7
- Cajas Rurales  455 2 563 433,7
  
TOTAL 581 871 707 672 15,2
  M/N 355 808 510 766 36,0
  M/E 226 063 196 906 -17,5

1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración:  BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

CUADRO N° 19 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 
 

 MARZO 
 Miles de n.s. Participación 
Banco de Crédito 215 513 30,4 
Scotiabank 205 869 29,1 
Caja Municipal de Tacna 143 613 20,3 
Banco Continental 82 478 11,6 
Interbank 43 860 6,2 
Banco del Trabajo 6 810 1,0 
Mi Banco 5 701 0,8 
Caja Sur 2 563 0,4 
Azteca del Perú 1 265 0,2 
  
TOTAL 707 672 100,0 

       Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
       Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

4.2. Créditos del Sistema Financiero. 
 

 
Las colocaciones del sistema financiero 
tuvieron un saldo de S/. 475,1 millones, que 
en comparación a igual mes del año 2007 
son superiores en 21,2  por ciento en 
términos reales. 

 
Las empresas bancarias colocaron el 64,3 
por ciento de las colocaciones, siendo 
mayores en 25,9 por ciento, debido a los 
mayores créditos en moneda nacional y 
extranjera. 

 
Las instituciones de microfinanzas, tuvieron  

un   saldo   de     S/.   170,1   millones,   que  
significó el 35,7 por ciento del total 
colocado, con un aumento de 13,6 por 
ciento, debido a mayores colocaciones 
también en ambas monedas.  

 
Las instituciones que reportan mayores 
colocaciones son la Caja Municipal de 
Ahorro y Crédito de Tacna con 25,2 por 
ciento, Banco de Crédito con 18,8 por 
ciento, Continental con 14,3 por ciento y 
Scotiabank  con el 12,8 por ciento, entre las 
de mayor participación.  
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CUADRO N° 20 
CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

MARZO  

2007 2008 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 229 618 305 012 25,9
Instituciones de Microfinanzas 141 809 170 069 13,6
- Cajas Municipales 105 193 119 928 8,0
- Cajas Rurales  4 080 8 604 99,8
- Edpymes 32 536 41 537 21,0
  
TOTAL 371 427 475 081 21,2
  M/N 163 563 243 074 40,8
  M/E 207 864 232 007 5,7
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 

CUADRO N° 21 
PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  

(En Porcentajes) 
 

 MARZO 
 Miles de n.s. Participación 
Caja Municipal de Tacna 119 928 25,2 
Banco de Crédito 89 131 18,8 
Banco Continental 68 010 14,3 
Scotiabank 60 675 12,.8 
Edpyme Crear 41 537 8,7 
Interbank 36 426 7,7 
Mi Banco  32 758 6,9 
Banco del Trabajo 17 528 3,7 
Caja Sur 8 604 1,8 
Azteca del Perú 484 0,1 
  
TOTAL 475 081 100,0 

   Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
   Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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En el sistema financiero, la cartera pesada 
fue de 3,3 por ciento, tasa similar a la de 
marzo de 2007. 

 
Las empresas bancarias registraron una 
cartera pesada también de 3,3 por ciento, 
que es inferior en 0,4 puntos al compararla 
con igual mes de 2007, correspondiendo las 

tasas más elevadas los bancos Interbank 
(6%), Scotiabank (3,8%) y Trabajo (2,9%). 

 
En las instituciones microfinancieras la 
cartera pesada de 3,3 por ciento, tuvo un 
incremento de 0,6 puntos porcentuales, 
la Edpyme Crear fue la empresa que 
reportó la tasa más elevada (4,5%). 
 
 

CUADRO N° 22 
MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO 1/ 

(En % de las colocaciones brutas) 
 

MARZO  

2007 2008 
Variación 

 
  
Empresas Bancarias 3,7 3,3 -0,4
Instituciones de Microfinanzas 2,7 3,3 0,6
- Cajas Municipales 2,5 3,0 0,5
- Cajas Rurales - 2,5 2,5
- Edpymes 3,4 4,5 1,1
  
TOTAL 3,3 3,3 0,0
  M/N 4,3 2,9 -1,4
  M/E 2,4 3,7 1,3
1/ Cartera pesada = créditos vencidos + créditos en cobranza judicial/ colocaciones brutas. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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V.                INFORMACIÓN ESTADISTICA MENSUAL 
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